

## غلام نبی ( گل )

زمونږ حماسه جوړوونکي ملت ته دې د روسي اشغال پر وړاندې زموږ د حماسو د لږيو نه د تکبيرونو د ښار (کابل) د ۱۳۵۸ کال د حوت د درېيمې حماسې او سرښندنې مبارکې وي.

### د تکبيرونو د ښار (کابل) له ژونديو خاطرو يوه !

هغې به خپل خورمايي وينستان داسې شاته وو هل لکه د لمر وړانگې چې د سروې تر نازکې ملا راتاوې شي او بيا به يې د پوهنتون د کتابونو ډک بيک په اوږه کې واچاوه، تر ډېره به يې د کور د دهليز په قد برابره اږينه کې داسې ځان ته کتل تا به ويل چې په خپله د خپل ځان پيرېدونکې ده. مغرور حسن يې د غرور غرونه نړول. د پوهنتون په لاره به يې هميشه شونډې پر غاښو چيچلې او د ښار وگړي ورته د فيل په غوږ کې ويده ښکاريدل. پټې خولې او فيلسوفانه سوچونو يې د پوهنځي د استادانو او محصلينو په زړونو کې پوښتنې را ولاړې کړې وې. کله چې به په ټولگي ننوته د ټولگي په توره تخته به يې خپلې بادامي اوبلنې سترگې داسې خښې کړې تا به ويل چې په رصد خانه کې ناسته ده او له لرليدونکې کې د لمریز نظام څيړنه کوي.

خدای خبر د څه په اړه به يې فکر کاوه خو هر چا دا منله چې ټوله ښکلا ښکلا ده غرور يې د هر مغرور ملا ماتوله. کله چې به غرمه مهال له پوهنځي رخصت شوه او د موټرو د تم ځای په لور به وخوځيده د عادت سره سم به هر چا لار پرېښوده او تر تم ځای پورې به يوه اوږده کوڅه جوړه شوه، نابلدو خلکو به انگيرله چې ضرور په دې لار د کومې امپراتورۍ ملکه راځي خو اکثره خلک په دې پوهيدل چې غرمه ده د پټې خولې فيلسوفه به له پوهنتون نه رخصت شوې وي.

دا يوه داسې ننداره وه چې هر چا به په کوڅه سترگې خښې کړې وې او خپلې گوتې به يې په غاښو چيچلې او لکه بوتان به ولاړ و. هغې به لکه بريښنا چې د وريځو سينه څېرې کړې د سترگو په رپ کې به د ملي بس په دروازه وخته. کله چې به د کور په دروازه ورننوته سپين سري نيا به يې تيار مانو ورته لوگې کړې و. او په يوه پوکي به يې د مانو لوگې د هغې په ټول وجود پوف کړ، هغې به خپله نيا په غير کې ونيوه او بيا به يې پر لاسو ور پرېوته، په تشناب کې به يې خپل لاس او مخ تازه کړل او د ږوډۍ په خونه کې به په غوړيدلي دسترخوان کېناسته په بسم الله به يې څو مړۍ تر ستوني تيرې کړې او بيا به يې خپله غاړه د خونې د چت په لور کږه کړه، ښايسته ځنډ به يې خپلې سترگې پر چت نښلولې وې، بيرته به يې خپله غاړه سمه کړه او د شونډو په سر به يې وويل شکر الحمد لله .

پټه خوله يې هميشنۍ ملگري وه، د ژمي په موسم کې به يې کله کله د سپوږمۍ رڼا ته د واورو غونډاري د هسک په لور پورته پورته واچول او بيا به د باد په وزرونو د وريځو په بر بري او مهار شوو اوبنانو سپره شوه، د رلۍ او واورې کارخاني به يې وليدې او د اسماني تندر څخه به يې د الماسو غمي د باج په ډول واخيستل. د سپوږمۍ کنډو کپر مخ به يې يو څه له نژدې وليد.

بيرته به گهيځ وختي د وريځو په نيلي سپره لکه د سهار نسيم به يې په شنو کروندو خپل اس ښه وځغلاوه. د ښار ويده وگړي به لا له خوبه نه و راپاڅيدلي چې دې به بيا خپل خورمايي وينسته شاته وو هل او خپل بيک به يې په اوږه کې واچاوه او په دهليز کې ځورندې اينې ته به ودرېده، تر ډيره به يې خپلې اوبلنې بادامي سترگې له اينې سره جنگولې تا به ويل چې ذليخا ده او اينه کې يوسف ع د سترگو په گواښ وپروي او يا په اينه کې د سليمان ع نگين ده، دا پکې د دنيا عجائب گوري. دا يو هم نه و، د دې مغرور حسن د ځمکې د ښکلا تنابونه شکولي و، له دې نه خو دا مطمئنه وه چې بې له

دي د بنسکلا الهه څوک کيدای شي. د زړه په سترگو يې ايښي ته کتل بنایسته ځنډ به ايښي ته ولاړه وه او بيا به يې سر د ناراضايۍ په ډول وبنسور او د پوهنتون په لور به لکه مار چيچلي کفتره روانه شوه، په لاره به يې بيا خپلې طبيعي سرې شونډې داسې چيچلي تا به ويل چې اوس به ترې وينې دارې ووهي، درسي ساعت به لانه و شروع شوی چې دا به د ټولگي په دروازه ورننوته.

د پټې خولې د فيلسوفي په باب د هغې د کورنۍ، د پوهنتون د محصلينو او استادانو پوښتنې ورځ په ورځ زياتيدې، چا به ويل د کومو ظالمو سترگو بنسکار شوي ده، چا به ويل چې په کومې ورکې پسې گرځي چې ځمکه يې له شتون څخه عاجزه ده خو څوک و چې دا پوښتنې ځواب کړي. په همدې شپو ورځو کې ژمي خپل تغر ټولاهه، د ۱۳۵۸ کال د حوت مياشتت وه د ځمکې پر مخ پرتې واورې د هسک په لور منزل پيل کړی و او د لمر د سوځوونکو وړانگو پر وړاندې يې خپله بي وسي بشودله. د پټې خولې د فيلسوفي د کور په انگرې کې واوره نه وه چې دا يې د هسک په لور پورته پورته واچوي او په دې توگه د هسک د خاوند شکر ادا کړي د شپې تر ناوخته به يې د هسک په لمنه د ستورو د منډو رامندو لارې وڅارلې او بيا به د خپلې خوب کوټې ته لاړه. يو ماښام يې د خوبونو او خيالونو بحر توفاني شوی و بي له دې چې د ماښام ټيکله وخورې وختي د خپلې کوټې په پراته تخت کې ستوني سنج غځيدلې وه او د خونې پر چت يې خپلې سترگې خښې کړې وې.

نازکې شونډې يې مری مری کېدې، د ويلو يې ډير څه درلودل خو د اوبنسکو څپو يې د ژبې مخه ډب کړې وه، سر کښه اوبنسکو يې په سرو او سپينو انگو جر پټانۍ کاوه چې مور يې ورباندې غږ کړ، لورې لورې! د بام سرته وڅيژه د الله اکبر نارې دي لکه چې سپورمۍ خواره پورورې نيولې ده، د مور نارو يې د خيالونو مزي ور پرې کړ او په منډه منډه د بام سر ته وخته، ژر يې د سپورمۍ په لور وکتل لکه چې سپورمۍ هم د دې منتظره وه چې خپله هميشنۍ ملگرۍ وگوري او د زړه حال ورسره شريک کړي، د سترگو په اشاره يې ورته وويل خوري مبارک، ته خو له يواځې والي خلاصه شوي د بنسار په لگونو وگړي دي له درانه خوبه پاڅيدل، د الله اکبر څپو دا له سپورمۍ سره خبرو ته کله پريښوده، د لاس په اشاره يې د سپورمۍ د مبارکۍ ځواب ورکړ او ورپسې غبرگ يې له خولې داسې د الله اکبر چيغه ووته لکه اسماني تندر. تر سهاره بنساريان ویده نه شول، د تکبير نارې لکه د بحر څپې به د بنسار له يوې ځنډې نه بلې ځنډې ته تللي را تللي، کمونستان او روسي پلوي له ويرې کوټو ته ننوتلي و، پردې يې کش کړې وې ترڅو يې څوک ونه وينې، په سلگونو ټانگونه د بنسار واټونو ته راوتلي و، تر څو د ملکوتي اوازونو غږونه په ستونو کې ټپ کړي خو دا کله شونې وه، د پټې خولې فيلسوفه تازه په خبرو راغلې وه، له خوشالۍ ځمکې ځای نه ورکاوه، د کور انگرې ته به پريوته په دهليز کې ځورنډې ايښې ته به ودریده، خپلې خورمايي زلفې به يې شاته ووهلې او د رضاييت په علامه به يې خپل مغرور سر وبنسور او د شونډو په سر به يې له ځانه سره وويل، ای زما مغروره معشوقه، غرور له تاسره بنسايي زما غرور له تا څخه د سرکښو بنده گانو پر وړاندې ده، ما د خپل رحمت په بحر کې ولمبوه، زما د بنساريانو کوډلې او جونگرې د بنسکيلاک او تجاوز پر وړاندې ټينگې لره. زموږ ټاټوبی زموږ په لاسونو د بنسکيلاک گرو هديره وگرځوه او بيا به د بام سر ته وختله. سپورمۍ ته به يې د خدای په امانۍ په ډول لاس وبنسور او ورسره غبرگ به يې د الله اکبر چيغه له سرايي غاړې داسې په يوه زور ووتله چې سړي به فکر کاوه چې معشوق يې اواز نه اوري. شپه يې په نفلونو او د تکبير په نارو سبا کړه، د سهار لمونځ يې ادا کړ، د معمول په ډول بيا د کور په دهليز کې ځورنډې قد برابرې ايښې ته ودریده، خپل خورمايي وينسته يې شاته ووهل، د معمول خلاف يې د کتابونو بيک په غاړه نه کړ، لومړی د نيا او بيا د مور په لاسونو پريوته، ډک زړه يې د تشيدو نه وه لکه پيروې نازکې شونډې يې له خوشالۍ مری مری کېدلې. په سوق سوق يې وويل، مورجانې ما وبخښه، زه د هغه ځای په سفر ځم کوم چې ستا تر قدمونو لاندې ده ما د همداسې ورځې لار څارله او

بیا یی د کور نه د وتو په مهال یی خپله نیا په غیر کې ونيوله او په سوق سوق یی ورته وویل، که اوبه راپسې شیندې خوښه د خپله. مغرورې فیلسوفې ته دا مهال د مرگ او ژوند راز جوت شوی و د سترگو په رپ کې د زرگونو پیغلو او ځوانانو د قافلې سره چې د یرغلگرو روسي قواوو او د هغو د لاس پوځو د مقابلي لپاره د بنار واتونو ته راوتلي و، یو ځای شوه. د سترگو په رپ کې یوې نورانی ملکي تور عالم شریف چې د لا اله الا الله محمد الرسول الله نجات ورکونکي او زړه رابنکونکي کلیمه پرې لیکل شوي وه د دې په نازکو پنجو کې ورکړ. دې عالم شریف په غیر کې ونيوه په مخ او سترگو یی ومښه او بیا یی د هسک په لور په لاسونو کې پورته ونيوه، داسې بنکاریده لکه د خپل معشوق لاس یی چې په خپلو منگولو کې کلک نیولې وي. د دې لا په عالم شریف مینه نه وه سره شوي او د الله اکبر ناره یی په خوله کې وه چې ناولې گوتې په ماشه رابنکل شوي او د اور مردکې یی له مبارکې سینې نه په تیزی ووته، سرو وینو ترې دارې وهلي او دې لا عالم شریف په خپلو منگولو کې کلک نیولې و تر اخري څاڅکي وینې د بنار مغروره روانه وه او بیا د خپل بنار د لوی وابت په خاورو راپریوته، په داسې حال کې چې عالم شریف یی په غیر کې کلک نیولې وه د شهادت د کلیمې تر ویلو وړاندې یی د زړه په شومه خپله تیره دعا بیا داسې تکرار کړه: یا الله ج زموږ د هېواد کولې او جونگړي د تجاوز گرانو او بنکیلاک گرو په وړاندې ټینګې لره. یا الله ج زموږ ټاټوبی د تجاوز گرو او بنکیلاک گرو هدیره وگرځوه. یا الله ج زما د قوم ټبر او خلکو سرورنه یواځې او یواځې خپل ځان ته ټیټ لره.